
Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

Callao, 14 de setiembre de 2021 
 
Señor 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha catorce de setiembre de dos mil veintiuno, se ha expedido la siguiente Resolución:   
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 535-2021-R.- CALLAO, 14 DE SETIEMBRE DE 2021.- EL RECTOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 

Visto el Oficio Nº 670-2021-EPG-UNAC (Registro Nº 7064-2021-08-0000038) recibido el 26 de agosto de 2021, 
por medio del cual el Director (e) de la Escuela de Posgrado, remite la Directiva de Concurso de Proyectos de 
Investigación de Estudiantes De Posgrado de la Universidad Nacional del Callao. 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Art. 18° de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su régimen 
normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios 
estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”;  
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8° de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce la autonomía 
universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y demás 
normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De gobierno, 8.3 
Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 
 
Que, los Arts. 60 y 62, 62.2 de la Ley Universitaria Nº 30220, concordantes con los Arts. 126 y 128, numeral 128.3 
de la norma estatutaria, del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordantes con los Arts. 60 y 62, 
62.2 de la Ley Universitaria Nº 30220, establecen que el Rector es el personero y representante legal de la 
Universidad, teniendo entre sus atribuciones, dirigir la actividad académica de la Universidad y su gestión 
normativa, administrativa, económica y financiera, de conformidad con lo establecido en el Estatuto y los 
Reglamentos vigentes;   
 
Que, por Resolución N° 040-2018-CU del 25 de enero de 2018, se aprobó el “REGLAMENTO DE CONCURSO 
INTERNO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE DOCENTES, ESTUDIANTES Y GRADUADOS”, que consta 
de tres (03) Títulos que contienen sesentaicinco (65) artículos y siete (07) Anexos; 
 
Que, el Director (e) de la Escuela de Posgrado mediante el Oficio del visto, remite la Resolución N° 305-2021-
CEPG-UNAC del 11 de agosto de 2021, por la cual el Consejo de la Escuela de Posgrado aprueba la Directiva de 
Concurso de Proyectos de Investigación de Estudiantes de Posgrado de la Universidad Nacional del Callao, la 
misma que tiene como objetivo general normar los procedimientos para el concurso de proyectos de tesis de 
estudiantes de posgrado de la Universidad Nacional del Callao subvencionado por la Escuela de Posgrado con el 
fin de fomentar y fortalecer la investigación científica y tecnológica de los estudiantes de posgrado a través del 
reconocimiento a los mejores proyectos de tesis de maestría y doctorado;  
 
Que, el Director (e) de la Oficina de Planificación y Presupuesto mediante Oficio Nº 2644-2021-OPP del 31 de 
agosto de 2021, remite el Informe N° 057-20021-URA-OPP/UNAC del 31 de agosto de 2021 de la Unidad de 
Racionalización, por el cual informa que a la revisión y análisis de la citada propuesta, se enfoca “en el mencionado 
documento se observa el enfoque en Proyectos de Investigación realizados por la Escuela de Posgrado, a 
diferencia del Reglamento “Concurso Interno de Investigación de Docentes, Estudiantes y Graduados en la UNAC”, 
aprobado con Resolución de Consejo Universitario Nº 040-2018-CU, que es más general, por lo que da su 
conformidad al nuevo reglamento planteado”;  

 
Que, al respecto, la Directora (e) de la Oficina de Asesoría Jurídica mediante Proveído Nº 419-2021-OAJ recibido 
el 02 de setiembre de 2021, en relación a la DIRECTIVA DE CONCURSO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
DE ESTUDIANTES DE POSGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, informa que de 
conformidad a lo establecido en los Arts. 35° y 36° del Reglamento de Organización y Funciones de la Universidad 
Nacional del Callao, informa que el referido Proyecto de Directiva por constituir instrumento técnico normativo de 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

gestión administrativa-académica, ha sido revisado por la Oficina de Planificación y Presupuesto, Unidad de 
Racionalización de la Oficina de Planificación y Presupuesto , señalando que: “…de acuerdo al Proveído N° 4991-
2021-OSG/VIRTUAL, de la Oficina de Secretaria General con el cual remite el Oficio N° 670-2021-EPG-UNAC, de 
la Escuela de Posgrado donde se adjunta el Reglamento de concurso de proyectos de investigación de estudiantes 
de posgrado de la Universidad Nacional del Callao-2021.En el mencionado documento se observa el enfoque, en 
proyectos de investigación realizados por la escuela de posgrado, a diferencia del Reglamento “Concurso Interno 
de Investigación de Docentes, Estudiantes y Graduados en la Universidad Nacional del Callao” aprobado por 
Resolución N° 040-2018-CU, que es más general, por lo que esta unidad le da su conformidad al nuevo reglamento 
planteado” y remitido con Oficio Nº 2644-2021-OPP de fecha 31 de agosto de 2021 por el Director de la Oficina de 
Planificación y Presupuesto, revisión efectuada en el marco de sus funciones, de conformidad a las funciones 
establecidas en el capítulo IV, numeral 2, acápite e) del Manual de Organización y Funciones de dicha dependencia 
administrativa aprobado con Resolución Nº 1170-2011-R de fecha 22 de noviembre de 2011, que señala: “e) 
Revisar, coordinar y recomendar la aprobación o modificación de los Manuales de organización y funciones y otros 
documentos técnicos de gestión administrativa (Reglamentos, Manuales de Funciones o de Procedimientos, guías 
de Servicios y otros)”; por lo que es de opinión que procede a devolver los actuados a la Oficina de Secretaria 
General, a efectos que se emita la resolución correspondiente, para conocimiento y fines;  
 
Que, a través del Oficio Nº 506-2021-R(e)-UNAC/VIRTUAL del 03 de setiembre de 2021, dirigido al secretario 
general, el señor Rector (e) solicita, teniendo en cuenta la referencia, sobre la propuesta de Reglamento de 
Concurso de Proyectos de Investigación de Estudiantes de Posgrado de la Universidad Nacional del Callao 2021, 
se sirva proyectar la respectiva Resolución Rectoral;   
 
Que, el Artículo 6° numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General señala que el acto administrativo puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a 
condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan parte integrante del 
respectivo acto;  
 
Estando a lo glosado; de conformidad al Oficio N° 2644-2021-OPP e Informe N° 057-2021-URA-OPP/UNAC de la 
Oficina de Planificación y Presupuesto de fecha 31 de agosto de 2021, al Proveído N° 419-2021-OAJ recibido el 
02 de setiembre de 2021, al Oficio Nº 506-2021-R(e)-UNAC/VIRTUAL del 03 de setiembre de 2021; a la 
documentación sustentatoria en autos; a lo dispuesto en el numeral 6.2 del Artículo 6° del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS; y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 126° y 128° del Estatuto de la Universidad Nacional 
del Callao; concordante con los Arts. 60° y 62°, 62.2 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220; 
 
RESUELVE: 

 
1º APROBAR, la DIRECTIVA Nº 003-2021-R “DIRECTIVA DE CONCURSO DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN DE ESTUDIANTES DE POSGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO”, la misma que se adjunta y forma parte de la presente Resolución. 

 
2º TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela de Posgrado, 

dependencias académicas administrativas, gremios docentes, gremios no docentes, representación 
estudiantil, para conocimiento y fines consiguientes.  

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. JUAN MANUEL LARA MARQUEZ.- Rector (e) de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de 

Rectorado.- 
Fdo. Abog. LUIS ALFONSO CUADROS CUADROS.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente.   
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector, Vicerrectores, Facultades, EPG, dependencias académico-administrativas,  
cc. gremios docentes, gremios no docentes, R.E. y archivo. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

ESCUELA DE POSGRADO 

Unidad de Investigación 
 

 

 

 

 

 
DIRECTIVA DE CONCURSO DE 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE 
ESTUDIANTES DE POSGRADO DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO 

(Aprobado por Resolución N° 535-2021-R del 14 de setiembre de 2021) 

 
 
 

CALLAO-PERÚ 



 

DIRECTIVA DE CONCURSO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE 
ESTUDIANTES DE POSGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO.  
 

 
1.  GENERALIDADES 
 

 
1.1 Introducción  



 

 

 

 

 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

 

 

 



 

 

 

 

 

1

 

 

 

 

 

 

2. ORGANIZACIÓN Y CONDICIONES DEL CONCURSO 



 

2.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

 

 

 

 

mailto:unidad.investigacion@unac.edu.pe
mailto:unidad.investigacion@unac.edu.pe


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. EVALUACIÓN, SELECCIÓN Y RESULTADOS 

3.

mailto:unidad.investigacion@unac.edu.pe
mailto:unidad.investigacion@unac.edu.pe
mailto:posgrado@unac.edu.pe


 

 

 

 

 

 

 

3.3 

 

 

 

 

 

3

Los criterios y puntajes para la evaluación se detallan en la  Ficha  de  Calificación (Anexo 

01), según los siguientes rubros: 
 

CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN 

RUBROS 
PUNTAJ
E 
MÍNIMO 

PUNTAJ
E 
MÁXIMO 

PORCENTAJ
E 

 

 
 
A. Tema de 
investigación 

A.1. Pertinencia. 1 4  

 
 

20% 

A.2. Relevancia. 1 4 

A.3. Originalidad. 1 4 

A.4. Sostenibilidad. 1 4 

A.5. Responsabilidad social. 1 4 

 

B. Estructura 
B.1. Aplica la res N° 013-2018-R. 1 4  

8% 
B.2. Presentación ordenada y pulcra. 1 4 

 

 

 

 
C. Contenido 

C.1. Planteamiento del problema. 1 10  

 

 

 
62% 

C.2. Construcción del Marco Teórico. 1 10 

C.3. Hipótesis y variables. 1 10 

C.4. Diseño de Investigación. 1 20 

C.5. Cronograma. 1 4 

C.6. Presupuesto. 1 4 

C.7. Referencias bibliográficas. 1 4 



 

 

D. Desarrollo e 
Innovación 

D.1. Uso de tecnologías. 1 5  

10% 
D.2. Invención (patentes, modelos de utilidad, 

otros). 

1 5 

 TOTAL 16 100 100% 

 
  



 

3

 

 

 

 

 

 

 

 

3.

 
4. 



 

 
 

5. CRONOGRAMA DEL CONCURSO 2021 

 
 

ETAPAS FECHAS 

1. Apertura de la convocatoria y 
publicación de las bases 

del 01 de octubre al 04 de octubre 2021 
 

3. Absolución de consultas del 05 al 06 de octubre  

5. Presentación de proyectos de 
investigación 

07 de octubre  

6. Evaluación de proyectos 08 al 13 de octubre 2021 

7. Declaración de ganadores y publicación 
de resultados 

14 de octubre 2021 

 

 

6. SANCIONES 

6.1 sanciones  

 



 

 

c. 

 

 
7. DISPOSICIONES FINALES 



 

ANEXO 01 

FICHA  DE  CALIFICACIÓN 
 

DATOS 
GENERALES 

CÓDIGO DEL PROYECTO DE 
TESIS 

FACULTAD PROGRAMA ACADÉMICO 

   

   

AUTOR 
 

 

 
TÍTULO DEL PROYECTO DE 

TESIS 

 

 

CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN 

RUBROS 
PUNTAJ
E 

MÁXIMO 

PUNTAJ
E 

OBTENID
O 

SUBTOTAL 

 
 
 

A. Tema de 
investigación 

A.1. Pertinencia. 4   

A.2. Relevancia. 4  

A.3. Originalidad. 4  

A.4. Sostenibilidad. 4  

A.5. Responsabilidad social. 4  

 

B. Estructura 
B.1. Aplica la res N° 013-2018-R. 4   

B.2. Presentación ordenada y pulcra. 4  

 
 
 

 
C. Contenido 

C.1. Planteamiento del problema. 10   

C.2. Construcción del Marco Teórico. 10  

C.3. Hipótesis y variables. 10  

C.4. Diseño de Investigación. 20  

C.5. Cronograma. 4  

C.6. Presupuesto. 4  

C.7. Referencias bibliográficas. 4  

 

D. Desarrollo e 
Innovación 

D.1. Uso de tecnologías. 5   

D.2. Invención (patentes, modelos de 

utilidad, otros). 

5  

 TOTAL   

 

  



 

ANEXO 2 

DECLARACIÓN JURADA DE ORIGINALIDAD Y AUTENTICIDAD 

DEL PROYECTO Y DE NO RECIBIR SUBVENCIÓN Y/O 

FINANCIAMIENTO  DE OTRA FUENTE 
 

 

 
 

Callao…. de……de 2021 

Dra. Arcelia Olga Rojas Salazar  

Directora de la Escuela de posgrado de la Universidad Nacional del  Callao 
 

Presente. - 

Referencia: Fondo Concursable con RDR 2021 

Proyecto de Investigación;”. .................................................................................... ” 

Estimado Señora Directora  

 
 

De conformidad con lo establecido en las Bases del Concurso de la referencia, el/la 

suscrito(a)……………………………..identificado con D.N.I. N°… ............................ y con domicilio 

legal en……………………………………………………………… 

 
 

DECLARO BAJO JURAMENTO: 

Que el presente proyecto es auténtico y en la actualidad no se recibe financiamiento tanto 

interno como externo para su desarrollo. 

Atentamente, 

Firma: 

Nombres y Apellidos (del responsable): D.N.I: 



 

 

 
DOCUMENTO DE COMPROMISO DEL 

TESISTA / ASESOR 

 

 
 

 
Yo………………………………………natural de la Ciudad de 

……………………………identificado   (a)  con  DNI: ............................................... Con 

domicilio en el Jr. ……………………………………..N°……………del Distrito 

de…………………….Provincia………………………..Departamento……………… 

…………….. (Docente, estudiante de  postgrado) de la UNAC 

Como   (…………………………)   del   PROYECTO DE INVESTIGACIÓN    titulado    “…

 ................................................................................................................. 

” 

Me comprometo a cumplir con el desarrollo y presentación de los resultados finales 

del proyecto en mención. 

Así también menciono que no tengo impedimento académico administrativo con la 

UNAC para participar en el desarrollo del proyecto de investigación. 

 

 

Callao …….de ................................... de 2011 

 
 

Firma :…………………………………....... 

Apellidos y Nombres :……………………………………… 

DNI :…………………………………...... 

 


